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ÚVOD

Co vystihuje pojem „skauting“ se dá definovat několika způsoby. Podle Václava

Břicháčka, zesnulého čestného náčelníka chlapeckého kmene Junáka, je skauting

výchovné hnutí, které usiluje svébytnými metodami, přiměřenými věku, zájmů

a potřebám mládeže o všestranný rozvoj člověka, aby byl připraven zvládat složité

životní situace osobní i skupinové a zasahovat aktivně do života ve světě.
1
V příručkách

pro skauty se zase dozvíme, že skauting je způsob, jak poznáš, co v tobě doopravdy je,

příležitost ukázat, co dovedeš, společný jazyk chlapců a děvčat téměř po celém světě,

přátelství, zábava, sport, odpočinek, poznání, ale i dřina a překonání sebe sama, nezištná

pomoc druhým a příprava na celý budoucí život.
2
Všechno se ale historicky vyvíjí, a to

platí i o skautingu. Pro mnohé, zejména mladší členy skautské organizace, je dnes skauting

spíše koníčkem a jednou z mnoha „volnočasových“ aktivit. Skautské hnutí se snaží „jít

s dobou“ a poskytovat dětem to, co očekávají, ale hlavní myšlenky, principy a metody

skautské výchovy zůstávají zachovány.

Principy skautingu jsou tři a směřují výchovu skautů k odpovědnosti k sobě, k druhým

a k Bohu. Zakladatelé skautingu byli přesvědčeni, že svět lidí bude lepší, když se tyto

principy budou respektovat. Metody, jak vést lidi ke skautským principům, využívají

skautského slibu a zákona, družinového systému, symbolického rámce, přírody, programu

osobního růstu a podpory dospělých. Jako cíle skautské výchovy se definují v prvním

období mladšího školního věku schopnosti dětí rozlišovat mezi dobrem a zlem, v další

etapě rozvoj schopnosti poznávat přírodu a morální řád a v dospělosti je cílem duchovní

život a schopnost k řešení mravních situací pomocí citlivého svědomí.
3

Skauting je celosvětové hnutí založené Robertem Badenem - Powellem v roce 1907

v Anglii. Do Čech ještě v dobách Rakousko - Uherska přivezl skauting Antonín Benjamin

Svojsík, který ale jen slepě nenapodobil Badena - Powella nebo Ernesta Thompsona

Setona, ale přizpůsobil skauting českým podmínkám.

1
BŘICHÁČEK, V. Co je skauting. In : Junák- svaz skautů a skautek středisko Rokycany 1919- 1994. b.p.v.

Rokycany : Středisko Rokycany k příležitosti 75. výročí založení skautingu v Rokycanech, 1994, str. 1.
2
BŘICHÁČEK, V. a kol. Skautskou stezkou. Základní příručka pro skauty a skautky. 2.vyd. Praha : TDC,

2001, str. 8-9.
3
BŘICHÁČEK, V a kol. Čekatelská zkouška. 4. vyd. Praha : TDC, 2006, str.7-9.
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Předpokladem skautingu je demokracie, humanita, světové bratrství a vztah k přírodě.
4

V této práci bude mým hlavním zájmem rozvoj skautského hnutí v Rokycanech, i když

v některých momentech historie možná přesáhnu svůj historický popis do rokycanského

okresu. V Rokycanech se objevily skautské prvky díky PhDr. Janu Hořejšímu ještě dříve,

než byl skauting založen v Čechách. O předpokladech toho, proč se skauting v Rokycanech

uchytil tak rychle, se můžeme pouze domnívat.

Historie skautingu v Rokycanech se mapuje snadněji než ve mnoha jiných střediscích

především proto, že existuje veliké množství pramenů jak z počátku skautování, tak

především ze skautování po roce 1989. Hlavní zásluhu na tak rozsáhlé sbírce pramenů má

především Havel Šmíd, který během svých skautských let (i v době, kdy byl skauting

oficiálně zakázán) nasbíral řadu kronik, časopisů, vlajek a dalšího materiálu od mnoha

pamětníků nebo přátel skautingu. Díky jeho práci má rokycanské středisko asi jako jedno

z mála kompletní kroniku své historie. Vzhledem k rozsáhlosti všech materiálů jsou

některé uložené v soukromém archivu Havla Šmída, ale podstatná část byla věnována

Archivu Krajské rady Junáka v Plzni a Muzeu Bohuslava Horáka v Rokycanech.

Moje bakalářská práce pracuje jak s prameny, tak i s literaturou. Hlavní složkou mé

badatelské činnosti byly kroniky uložené v archivu KRJ a čtrnáctidílná nevydaná práce

Rokycanský skauting, ta je sice „nabitá“ množstvím faktů, ale musela jsem odhlédnout

od subjektivních pocitů a poznámek autora, kterých je ve všech dílech celkem mnoho.

Na druhou stanu co se týče faktické stany práce, považuji ji téměř za bezchybnou

vzhledem k tomu, že si autor vše důkladně ověřil a neustále ověřuje v kronikách nebo

v ústních výpovědích svědků.

4
BŘICHÁČEK, V. Význam skautingu. In : Junák- svaz skautů a skautek středisko Rokycany 1919- 1994.

b.p.v. Rokycany : Středisko Rokycany k příležitosti 75. výročí založení skautingu v Rokycanech, 1994,

str. 1-2.
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V archivu KRJ jsem měla možnost prozkoumat celkem třicet osm kronik, zápisů

ze střediskových rad, zápisů ze schůzí Místního sdružení přátel skautingu nebo táborových

deníků, které mapovaly rokycanský skauting od roku 1919 do roku 1991. Některé z těchto

pramenů obsahují množství informací (především kroniky z počátku skautování), jiné jsou

pouhým inventářem schůzek a akcí. Ve starších oddílových kronikách se pisatelé

nezabývali pouze situací v oddíle, ale i v celém sboru a republice. Kronikové zápisy jsou

doplněny výstřižky z dobového tisku, pozvánkami na konané akce a v neposlední řadě

nádhernými malbami. Vzhledem ke všem těmto skutečnostem se můžeme domnívat,

že historie skautingu v Rokycanech se dá ve většině období doložit poměrně přesně.

Grafy počtu členů vycházejí z kronik, zápisů střediskových rad a registračních archů.

Zápisy ze střediskových rad a registrační archy jsou uloženy v archivu střediska Rarášek

v Rokycanech, ale většina dokumentů byla zničena při povodni v roce 2002. Dnes proto

v archivu nalezneme především záznamy mladší. V posledních dvou letech dochází

ke zdigitalizování těchto a jiných údajů na webové skautské síti a do dalších let se kromě

registrace a počtu členů počítá se zdigitalizováním dalších údajů.

Práce s literaturou byla potřebná především ke kapitole Z Anglie do Rokycan, kde mapuji

vývoj světového a českého skautingu. Publikací k tomuto tématu lze najít mnoho

od oficiálních knih vydaných ústředím Junáka až po příspěvky ve sbornících ze všech

částí republiky. Do této práce již nestihly zasáhnout dvě publikace, které vyšly až koncem

roku 2011 a začátkem roku 2012. Mám na mysli publikaci Bruna Břečky, který svoji

Kroniku čs. hnutí od roku 1900 do roku 1990 doplnil publikací Skautské hnutí ve světě,

vydáno v Brně 2011. V tomto roce český skauting oslavuje 100 let svého trvání a k této

příležitosti byla vydána kniha Skautské století – dobrodružný příběh 100 let českého

skautingu, vydáno v Praze 2012. V této publikaci jsou použity také mnohé snímky

rokycanských skautů.

Kromě práce s prameny a literaturou jsem využila formu dotazníku, který jsem rozdala

do základních škol a do nižších tříd osmiletého gymnázia. Mým cílem bylo především

zjistit, zda se skauti v Rokycanech dostatečně prezentují, jestli o nich děti vůbec vědí

a odkud. Tento dotazník má přinést především poznatky rokycanskému středisku o tom,

jak postupovat při náboru nových členů.
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Moje bakalářská práce je rozdělena do pěti hlavních kapitol. V první kapitole „Z Anglie

do Rokycan“ bylo mým záměrem ukázat, kde se skauting objevil a z čeho vychází, proto

se hned úvodní podkapitola věnuje pramenům a předchůdcům skautingu. Uvádím také

krátké životopisy dvou hlavních představitelů světového skautingu a jednoho představitele

českého skautingu, konkrétně Ernesta Thompsona Setona, Roberta Badena - Powella

a Antonína Benjamina Svojsíka. O historii světového nebo českého skautingu by se dala

napsat samostatná práce přesahující rozsah bakalářské práce, proto se zabývám podrobněji

především začátkem skautského hnutí a další osudy již shrnuji jen v hlavních bodech.

V druhé kapitole „Od počátku skautingu v Rokycanech až po jeho první zrušení“ se již


[…]


Benjamin Svojsík. Během několika let se podařilo nashromáždit dostatek financí

pro stavbu skautského areálu, ale po podpisu mnichovské dohody a posléze vzniku

protektorátu se skauti zabývali spíše činností obranného charakteru. V roce 1940 se

po zákazu vydaném K.H. Frankem skautská činnost umlčela poprvé.

Během druhé světové války museli skauti čelit domovním prohlídkám gestapa, někteří

zemřeli v koncentračních táborech, jiní byli popraveni. Když válka skončila, ihned se

skauti snažili obnovit svoji činnost a díky zabavenému majetku německých úřadů nebo

darům americké armády získali také klubovny a vybavení. Aby získali finance na dostavbu

skautského areálu, uspořádali první junácký ples a koncem roku 1946 byl již areál

na Skautské louce slavnostně otevřen.

Tři roky po skončení války přišla další rána po komunistickém převratu. Aby skauti mohli

dál provozovat svoji činnost, museli vedoucí být ve Svazu české mládeže a v roce 1949

byla do Svazu včleněna i samotná organizace. Mnoho činovníků pod komunistickým

nátlakem složilo svoji funkci, členská zakladna začala ubývat. K oficiálnímu zákazu
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Junáka došlo až v roce 1950, ale rokycanské středisko se rozpadlo již koncem roku 1948.

Skauting byl umlčen podruhé.

V souvislosti s vlnou demokratizace v roce 1968 skauti po celé republice začali spontánně

obnovovat svoji činnost. Rokycanským byl navrácen skautský areál v dezolátním stavu,

takže se muselo přistoupit k jeho opravám. Děti podnikaly výlety, v létě se tábořilo a byla

pro ně uspořádána velká středisková hra. Roveři se mohli zúčastnit vůdcovských zkoušek,

které uspořádal skautský okres Rokycany. V roce 1970 došlo k opětovnému sjednocování

dětských a mládežnických organizací pod Svaz české mládeže, proto se okresní rada

rozhodla ukončit činnost ve všech střediscích na okrese v červnu podnikli rokycanští

poslední společný výlet na Žďár. Oficiální zákaz přišel v říjnu 1970 a skautský majetek

musel být předán pionýrské organizaci. Skauting byl komunisty znovu umlčen.

Ihned po sametové revoluci začal bývalý starosta Junáka z roku 1968 Antonín Sum psát

dopisy Občanskému foru a Mezinárodní skautské organizaci v Ženevě s cílem obnovit

skautskou činnost. Ještě před koncem roku 1989 byly schváleny stanovy. V Rokycanech se

po schůzích činovníků uspořádal v březnu 1990 nábor dětí a pro jejich rádce byl připraven

kurz. Vzhledem k požáru skautského areálu v roce 1987 se čtyři roky muselo pracovat

na stavbě nového. Schůzková činnost prozatím probíhala v náhradních klubovnách. V roce

1994 byl k příležitosti 75. výročí skautingu v Rokycanech nově vybudovaný skautský

areál slavnostně otevřen. Skautům poskytl velký sál pro 50 lidí ve velkém srubu,

3 klubovny a dva samostatné sruby pro vlčata a světlušky.

V roce 1998 přijalo rokycanské středisko svůj název Rarášek a začaly se tvořit návrhy na

střediskový odznak, který byl poprvé připevněn členům na kroj v roce 2004. V létě 2002

postihla Skautskou louku další pohroma v podobě velké povodně, která zasáhla celou

republiku. Kromě kluboven a vybavení byla zničena také řada pramenů v archivu

střediskové rady. Další povodeň zasáhla louku v roce 2006, ta však již neměla tak závažné

následky.

V dnešní době je ve skautském okrese Rokycany pět středisek (Rokycany, Zbiroh, Strašice,

Radnice, Kralovice), jejichž vedoucí se každý měsíc setkávají na okresních radách, aby

podávali hlášení o dění ve svých střediscích. Rokycanské středisko vede od roku 2008
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Miloslav Žán a ve středisku jsou dva oddíly a dva kluby OS, do kterých chodí celkem

95 členů. Oddíly i kluby podnikají řadu tradičních i nových akcí a výletů.

V tomto roce český skauting oslaví 100 let svého trvání a na mnoha místech v České

republice proběhnou k tomuto významnému výročí oslavy, Rokycany jistě nebudou

výjimkou. Můžeme pouze odhadovat, kam se český a rokycanský skauting bude odebírat

v druhém století své existence, ale doufejme, že již nebude nikdy nikým umlčen.
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Summary

In the main part of my work I have described the development of the Scout center in

Rokycany from its foundation to the present. There are also results of my questionnaire

published which show awareness of scouts among inhabitants of Rokycany. The work

includes a glossary of terms and names for better orientation.

Preconditions for emergence of scouting had been formed during several centuries and

E.T. Seton used those at the beginning of the 20
th

century. Baden – Powell then adopted

Seton´s experience when he was writing a book „Scouting for boys“. Baden Powell also

founded the first scout organization in England.

Jan Hořejší, who taught at the local high school, brought first scout elements to Rokycany

in 1911. The first genuine scout group was formed by Miloslav Baumgärtl eight years

later. In 1920 scouts from Rokycany joined the Scout Association of the Czechoslovak

Republic. During the folowing years the number of boy members was growing and a girl

scout group started be established. Despite of the boom in scouting in the thirties and a

scout complex beeing built a decree to dismiss the scout organisation was issued by

K.H.Frank in 1940.

After the Second World War scouting returned to Rokycany and the scout complex was

temporarily opened. Even then scouting was banned by communists again in 1950. The

organization was restored for a short period in a democratic year 1968 but after this it was

banned again in 1970.

New chapter of scouting came after 1989. Due to the increasing number of new members

the scout complex was finally completed. In 1998 the Scout center in Rokycany received

the current name Rarášek. Recently there are 95 registered members within 2 clubs and 2

divisions in the Scout center in Rokycany.

¨
