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Kamily Faitové

HISTORIE SKAUTINGU V ROKYCANECH

Vedoucí: PaedDr. Helena Východská

Kamila Faitová si pro svou bakalařskou práci vybrala téma s regionální tématikou. Vedle

profesionální motivace, která vycháni z dloúoletého zaměření badatelské práce KHI na

západočeské dějiny' vedla autorku k tomuto tématickému výběru i motivace osobní - zájem o

skauting a |etitá aktivní účast v tomto hnutí. K. Faitovol zaujala především problematika

vzniku a vývoje skautské organizace v místě, kde je tradice tohoto hnutí velice znátma a kde

přetrvávala i v dobách' kdy skauting měl politickým rozhodnutím přestat existovat, zitroveň'

v místě' kde autorkatrávila svůj dosavadni Život. dosavadního života. Téma BP je vybráno

velmi vhodně a účelně.

Z hlediska obsahového představuje práce Kamily Faitové celek, jehoŽ hodnocení je příjemné

i nepříjemné zároveň. Příjemnou skutečností je jistota, Že vkaždém zmožných hledisek

hodnocení je předložená práce výborná. Nepříjemnou skutečností pak těžký úkol, jak

naplnit roli hodnotitele, který má zaujmout přísný postoj, formulovat ,,kritický" vstup a

popřípadě připojit vhodnou metodickou radu. obecně je třeba říci k předložené práci K.

Faitové, že: všechny její součásti jsou vyvátŽeny v úrovni, kterou bych nazvaIa vice neŽ

uspokojivou. Charakteristika a vymezeni oblasti zkoumání, formulace cílů v úvodu

bakalařské práce, stejně jako rozbor využitých metod a zdrojů jsou precizně pŤedloženy jako

součásti úvodu BP. Následuje systematická historie skautingu ve světovém, národním i

regionálním měřítku s organicky zaěleněným přehledem významných osobností, které svou

praktickou, organizaění či literámí činností ,,tvořily" obsah a formu tohoto hnutí. Skautské

pojmosloví, které je velmi specifické, se autorka rozhodla představit v metodicky vhodné

formě terminologického slovníčku. Autorka se v následujících kapitolách dostává přímo

k rokycanským skautským dějinám, které zpřehledňuje přesvědčivé azajímavě. Kromě otázek

souvisejících s ,,dobro družným" vývoje skautingu v Rokycanech i celém státě, si klade také

otázku, zda je schopno hnutí a jeho představitelé nabídnout i v dnešní době dostatek atraktivní

náp1ně pro děti a mladé lidi,. odpověď na týo oténky K. Faitová prezentuje v závěru BP

mimo jiné i prostřednictvím empirického výzkumu, kteý zadává v dotazníkové formě více
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než dvěma stům respondentů ve věku od osmi do patnácti let' Dotazníkové šetření, stejně jako

všechny ostatní součásti předložené práce, je zpracováno a interpretováno s evidentní

metodickou průpravou a se schopností autorské syntézy'

Z hlediska formálního obsahuje práce všechny požadované náležitosti v míře nadmíru

uspokojivé. Poznámk ový aparátje použit vhodně a správně. PouŽitá literatura tvoří skutečně

reprezentativní celek, zkoumané prameny představují obsahlý ,,fond"' např' dokumentů

(zápisy ze střediskových rad, schůzí...), kronik (celkový počet analyzovaných kronik je 38)'

materiálů a akt ze soukromých archivů rokycanských poválečných skautů... apod' Moje

jediná dílčí výka v tomto směru se |ýká nepochopitelného opominutí orálních pramenů, které

autorka vylŽiIa (a vedoucího práce o nich pruběžně informovala)' které však v BP

neprezentuje tak, jak bych si představovala. Text BP je doplněn o smyslup|né a za|imavé

přílohy. Autorský styl Kamily Faitové je výstižný a jasný' Jsem velmi potěšena' Že autorka

prokazuje uroveň vynikající studentky i v oblasti gramatické' Stejně jako z obsahového' tak

takézformálního hlediska hodnotím práci velice kladně.

Otánkaautorce: V úvodních kapitolách své BP odkazujete na zajímavé osobnosti' které

stály u zrodu skautingu. Je mezi nimi samozřejmě i Ernest E' Thompson Seton'

Za!íma|oby mne, zda jepro Vás jen úctyhodným jménem z učebnic literatury, nebo zda

jste osobně od tohoto autora ,,něco" četla. V případě,že ano,jaké je Vaše hodnocení?

Bakalářská práce Kamily Faitové je velmi zdaÍilým završením vysokoškolského studia'

proto ji doporučuji k obhajobě s návrhem na hodnocení výborné.

V Plzni 17.5.2012 PaedDr. Helena VÝchodská
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